Principele Transilvaniei,
Gheorghe al II-iea Rak6czy, la insistenţa boierimii muntene, refugiată
în Ardeal, a intervenit, cu asentimentul Porţii, pentru reprimarea răs
coalei, înăbuşită în sînge după lupta decisivă de la Şoplea (16/26 iunie
1655). In operaţiile de curăţire a răsculaţilor, corpul expediţionar transil
van de sub conducerea lui Ioan Boros a ajuns la Buzău, unde şi-a aşe
zat, la 21 iunie, tabăra26). Corespondenţa trimisă de Ioan Baros din Ţara
Românească lui Gheorghe al II-lea Rak6czy cuprinde însemnate detalii
în legătură cu modalităţile de stingere a focarelor de răsculaţi.